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J A V N I   P R I H O D I

REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li ima zakonskog osnova za oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse u~enicima [kole za
brodarstvo, brodogradwu i hidrogradwu prilikom
izdavawa Brodarske kwi`ice pri obaveznom ukrcavawu
u~enika na brodove unutra{we plovidbe, a u vezi sa
nastavnim planom rada {kole?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
434-02-00024/2013-04 od 8.5.2013. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik
RS“, br. 43/03, 51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05,
101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10,
50/11, 70/11, 55/12 i 93/12,  u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
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odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i
organizacije, organi pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i
preduze}a, privredna dru{tva i druge organizacije
kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan 1a
ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 7)
Zakona, ne pla}a se taksa za spise i radwe u vezi sa
pred{kolskim i {kolskim vaspitawem i obrazovawem,
obrazovawem studenata, stru~nim usavr{avawem,
odnosno prekvalifikacijom.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa
se ne pla}a za spise i radwe u vezi sa {kolskim
vaspitawem i obrazovawem u~enika, u skladu sa ~lanom
19. stav 1. ta~ka 7) Zakona, ako se u~enicima u okviru
nastavnog plana {kole vr{i izdavawe Brodarske
kwi`ice radi ukrcavawa u~enika na brodove unutra{we
plovidbe, pri ~emu je neophodno da Brodarska kwi`ica
sadr`i podatak o licu na koje glasi i o periodu vremena
na koji je izdata.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom,
koje se izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha
izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22.
stav 1. Zakona).
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li se ~lan 5. stav 4. Zakona o buxetskom sistemu

(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i

93/2012) primewuje i u buxetima jedinica lokalne

samouprave, odnosno tra`eno je mi{qewe o primeni ove

odredbe u slu~aju utvr|ivawa visine rashoda za

finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata ~iji

su kandidati izabrani za odbornike, kao i za tro{kove

izborne kampawe u godini u kojoj se odr`avaju redovni

izbori

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.

011-00-00663/2013-03 od 20.5.2013. god.)

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih

aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11) propisano je da

se sredstva iz javnih izvora koja se obezbe|uju za

finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata ~iji

su kandidati izabrani za narodne poslanike, poslanike,

odnosno odbornike odre|uju na nivou od 0,15% rashoda

buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne

pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne



samouprave, a ~lanom 20. stav 1. ovog zakona propisano je

da se sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova

izborne kampawe obezbe|uju u godini u kojoj se

odr`avaju redovni izbori, u iznosu od 0,1% rashoda

buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne

pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne

samouprave, za godinu za koju se buxet donosi.
^lanom 5. stav 4. Zakona o buxetskom sistemu

propisano je da ukoliko se pojedini prihodi i
primawa, rashodi i izdaci, kao i buxet lokalne vlasti
utvr|uju relativno, kao procenat buxeta ili rashoda
buxeta Republike Srbije, wihov iznos, odnosno visina
utvrdi}e se primewuju}i kao osnovicu rashode koji se
finansiraju iz poreskih prihoda.

Imaju}i u vidu da je Zakon o buxetskom sistemu
sistemski zakon u oblasti javnih finansija, koji na
jedinstven na~in ure|uje osnovicu na koju se primewuje
procenat za odre|ivawe visine rashoda buxeta,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da
citiranu odredbu ovog zakona treba analogno
primewivati i u slu~aju da se pojedini rashodi utvr|uju
relativno, kao procenat buxeta lokalne vlasti. Naime,
kako su rashodi za finansirawe redovnog rada
politi~kih subjekata ~iji su kandidati izabrani za
odbornike i za pokri}e tro{kova izborne kampawe

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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utvr|eni relativno, kao procenat rashoda buxeta
jedinice lokalne samouprave, u konkretnom slu~aju
buxeta grada Beograda, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da prilikom utvr|ivawa visine
rashoda za navedene namene kao osnovicu treba
primeniti rashode koji se finansiraju iz poreskih
prihoda, shodno ~lanu 5. stav 4. Zakona o buxetskom
sistemu.

2. Ko je nadle`an da, u skladu sa ~lanom 50. stav 1. Zakona

o buxetskom sistemu, {kolama dostavi obave{tewe o

odobrenim aproprijacijama iz trezora lokalne vlasti, s

obzirom da se direktni korisnik lokalnog buxeta

(Uprava za obrazovawe lokalne samouprave) ogla{ava

nenadle`nom zbog toga {to {kola nije indirektni

korisnik Uprave za obrazovawe na lokalnom nivou?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.

401-00-01914/2013-03 od 16.5.2013. god.)

^lanom 50. stav 1. Zakona o buxetkom sistemu

(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i 93/12)

propisano je da u roku od 15 dana od dana stupawa na snagu

zakona, odnosno odluke o buxetu, direktni korisnici

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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buxetskih sredstava, koji su, u buxetskom smislu,

odgovorni za indirektne korisnike buxetskih sredstava,

vr{e raspodelu sredstava indirektnim korisnicima u

okviru svojih odobrenih aproprijacija i o tome

obave{tavaju svakog indirektnog korisnika, po

dobijenoj saglasnosti Uprave za trezor, odnosno trezora

lokalne vlasti, dok je stavom 4. istog ~lana propisano da

su direktni i indirektni korisnici buxetskih

sredstava koji donose finansijske planove na osnovu

zakona, du`ni da svoje finansijske planove usklade sa

odobrenim aproprijacijama u buxetu.

^lanom 156. Zakona o osnovama sistema

obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 i

52/11) propisano je da se sredstva za finansirawe

delatnosti ustanova obezbe|uju u buxetu Republike

Srbije, autonomne pokrajine i jedinice lokalne

samouprave, dok su odredbama ~lanova od 157.  do 159.

istog zakona navedene vrste rashoda i izdataka za ~ije se

finansirawe sredstva obezbe|uju u buxetu Republike

Srbije, odnosno u buxetu lokalne vlasti.

Imaju}i u vidu da su {kole, kao ustanove osnovane

od strane Republike Srbije, indirektni korisnici

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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sredstava buxeta Republike Srbije, ukupna sredstva za

wihov rad iskazuju se u posebnom delu Zakona o buxetu

Republike Srbije, u okviru razdela Ministarstva

prosvete, nauke i tehnolo{kog razvoja, uz navo|ewe svih

izvora finansirawa (prihodi iz buxeta, sopstveni

prihodi buxetskih korisnika, donacije od ostalih nivoa

vlasti i dr.).

S obzirom na navedeno, mi{qewe Ministarstva

finansija i privrede je da Ministarstvo prosvete, nauke

i tehnolo{kog razvoja {kolama, kao indirektnim

korisnicima, mo`e da vr{i raspodelu sredstava u

okviru svojih odobrenih aproprijacija, i to samo za

namene koje se po Zakonu o osnovama sistema obrazovawa

i vaspitawa finansiraju iz buxeta Republike Srbije.

Tako|e, s obzirom da Ministarstvo prosvete,

nauke i tehnolo{kog razvoja ne raspola`e podacima o

aproprijacijama odobrenim odlukama o buxetu jedinica

lokalne samouprave za finansirawe {kola, mi{qewe

Ministarstva finansija i privrede je da nadle`ni

organ jedinice lokalne samouprave treba da obavesti

{kole o odobrenim aproprijacijama na ekonomskoj



klasifikaciji 463 − transferi ostalim nivoima vlasti,

i to po specifikaciji tro{kova, kako bi organi

upravqawa {kola, shodno ~lanu 57. Zakona o osnovama

sistema obrazovawa i vaspitawa, doneli finansijske

planove uskla|ene sa odobrenim aproprijacijama u

buxetu svih nivoa vlasti.

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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F I N A N S I J S K I S I S T E M

ROKOVI IZMIREWA NOV^ANIH OBAVEZA U
KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA

1. a) Da li je donet akt kojim se reguli{e nadzor i
kontrola nad sprovo|ewem Zakona o rokovima izmirewa
nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama i da li
je privredno dru{tvo, kao dobavqa~, du`no da obavesti
nadle`ni organ o ka{wewu naplate od svog kupca? 
b) Primena Zakona o rokovima izmirewa nov~anih
obaveza u komercijalnim transakcijama na poslove za
koje su ugovori zakqu~eni pre 31. marta 2013. godine, sa
rokom pla}awa du`im od zakonom propisanog,  kao i na
poslove koji su u toku, ali se realizuju bez ugovora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00509/2013-16 od 24.5.2013. god.)

a) Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih

obaveza u komercijalnim transakcijama („Sl.  glasnik
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RS“, br. 119/12, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su rokovi

izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim transakci -

jama izme|u javnog sektora i privrednih subjekata,

odnosno izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre -

~avawa neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

Na osnovu ~lana 9. stav 2. Zakona donet je

Pravilnik o na~inu i postupku vr{ewa nadzora nad

sprovo|ewem Zakona o rokovima izmirewa nov~anih

obaveza u komercijalnim transakcijama izme|u

privrednih subjekata („Sl. glasnik RS“, br. 21/13, u

daqem tekstu: Pravilnik).

^lanom 1. Pravilnika propisano je da se ovim

pravilnikom ure|uje na~in i postupak vr{ewa nadzora

nad sprovo|ewem Zakona, u slu~ajevima kada se te

transakcije obavqaju izme|u privrednih subjekata.

^lanom 2. Pravilnika propisano je da nadzor nad

sprovo|ewem Zakona izme|u privrednih subjekata vr{i

Ministarstvo finansija i privrede preko ovla{}enih

lica.
^lanom 3. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika propisano

je da Ministarstvo podnosi nadle`nom prekr{ajnom
sudu zahtev za pokretawe prekr{ajnog postupka po
prijemu obave{tewa od privrednog subjekta koji je

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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poverilac nov~anih potra`ivawa u komercijalnoj
transakciji izme|u privrednih subjekata.

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je da poverilac
ima pravo da od du`nika zahteva naknadu za ka{wewe u
ispuwavawu nov~ane obaveze u iznosu od 20.000 dinara, za
slu~aj da nov~ana obaveza nije izmirena u rokovima
utvr|enim ovim zakonom.

^lanom 10. Zakona propisano je da se sudski
postupak izvr{ewa neizmirenih nov~anih obaveza
sprovodi uz primenu na~ela hitnosti. Izvr{ni
poverilac podnosi nadle`nom sudu predlog o izvr{ewu,
saglasno zakonu koji ure|uje izvr{ewe i obezbe|ewe,
kojom prilikom uz navedeni predlog ima pravo da
zahteva i naknadu za ka{wewe u ispuwewu nov~ane
obaveze koja je propisana ovim zakonom. Nadle`ni sud,
po slu`benoj du`nosti, po dono{ewu pravosna`nog
re{ewa o izvr{ewu, a koja se odnose na obaveze iz
komercijalnih transakcija izme|u privrednih subjekata,
dostavqa navedeno re{ewe organu koji vr{i nadzor nad
primenom ovog zakona.

Saglasno navedenom, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da privredno dru{tvo nije u
obavezi da obavesti nadle`ni organ o ka{wewu naplate
od svog du`nika. Naime, namera zakonodavca je da
Zakonom stvori pravni okvir i omogu}i pravnu za{titu
poverilaca nov~anih potra`ivawa u slu~aju neizmirewa
nov~anih obaveza u zakonom predvi|enom roku. Da li }e
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privredni subjekt, poverilac nov~anih potra`ivawa u
komercijalnoj transakciji, iskoristiti pravo koje mu po
Zakonu pripada, ostavqa se na slobodnu procenu istog.

Ministarstvo finansija i privrede podnosi
nadle`nom prekr{ajnom sudu zahtev za pokretawe
prekr{ajnog postupka tek po prijemu obave{tewa od
privrednog subjekta koji je poverilac nov~anih
potra`ivawa u komercijalnoj transakciji izme|u
privrednih subjekata.

b) ^lanom 13. stav 1. Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na ugovorne odnose u
komercijalnim transakcijama koji su zakqu~eni od 31.
marta 2013. godine, dok je stavom 2. istog ~lana
propisana primena odredbi ovog zakona i na
komercijalne transakcije ~ija realizacija nije zapo~eta
do 31. marta 2013. godine, a koje proisti~u iz ugovornog
odnosa zakqu~enog pre datuma iz stava 1. ovog ~lana.
Realizacija komercijalne transakcije, u smislu stava 3.
ovog ~lana, nije zapo~eta ukoliko nije izvr{ena
isporuka dobara, niti je pru`ena ugovorena usluga.

Stavom 4. istog ~lana Zakona propisano je da se
odredbe ugovora iz stava 2. ovog ~lana moraju uskladiti
sa odredbama ovog zakona najkasnije do 31. marta 2013.
godine. Odredbe ugovora koje nisu u skladu sa odredbama
ovog zakona smatra}e se ni{tavim i ne}e proizvoditi
pravno dejstvo, shodno ~lanu 6. Zakona.
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Saglasno navedenom, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se ugovori koji su zakqu~eni
u periodu pre 31. marta 2013. godine, a po kojima
realizacija komercijalne transakcije nije zapo~eta,
odnosno nije izvr{ena isporuka drbara ili nije pru`ena
ugovorena usluga, moraju uskladiti sa odredbama Zakona,
odnosno na komercijalne transakcije po ovim ugovorima
koje }e se realizovati posle 31. marta 2013. godine
primewuje se ovaj zakon. Na svaku komercijalnu
transakciju koja se odnosi na isporuku dobara ili
pru`awe usluga od 31. marta 2013. godine, primewuju se
odredbe ovog zakona, bez obzira kada je posao ugovoren.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je
mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima
koji su izneti u zahtevu. 

Ministarstvo napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1.
Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.
9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.

2. a) Da li se odredba ~lana 3. stav 7. Zakona o rokovima
izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim tran s -
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akcijama odnosi na dru{tva sa ograni~enom odgo -
vorno{}u i akcionarska dru{tva koja se pojavquju u
svojstvu proizvo|a~a ili organizatora proizvodwe
repromaterijala, semenskog i sadnog materijala,
za{titnog sredstva i |ubriva?
b) Kad se smatra izmirenom obaveza pla}awa u slu~aju
kada se izmirewe obaveze vr{i „valutiranom menicom“?
v) Rok pla}awa kod ugovorenih sukcesivnih isporuka
tokom godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00379/2013-16 od 23.5.2013. god.)

a) Zakon o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje rokove izmirewa
nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama
izme|u javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno
izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre~avawa
neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 3. stav 7. Zakona propisano je da izuzetno
od stava 1, 2. i 4 ovog ~lana, ugovorom izme|u
registrovanog poqoprivrednog gazdinstva ili
zemqoradni~ke zadruge i drugog privrednog subjekta,
kada je du`nik registrovano poqoprivredno gazdinstvo
ili zemqoradni~ka zadruga, mogu se ugovoriti du`i
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rokovi u slu~ajevima nabavke repromaterijala za
obavqawe osnovne delatnosti, i to za semenski i sadni
materijal, za{titna sredstva i |ubrivo.

U skladu sa navedenim, izuzetak predvi|en
~lanom 3. stav 7. odnosi se samo na navedeni oblik
organizovawa pravnog lica, a to je registrovano
poqoprivredno gazdinstvo i zemqoradni~ka zadruga i
to u situacijama kada su ta pravna lica du`nici u
ugovornim odnosima, odnosno ne primewuje se na
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionarsko
dru{tvo koja se pojavquju u svojstvu proizvo|a~a ili
organizatora proizvodwe repromaterijala, semenskog i
sadnog materijala, za{titnog sredstva i |ubriva.

^lanom 3. stav 6. Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ovog ~lana, ugovorom izme|u
privrednih subjekata mo`e se predvideti du`i rok od 60
dana, uz obavezu da du`nik, odnosno primalac
isporu~enih dobara, odnosno pru`enih usluga, obezbedi
pla}awe u ugovorenom roku predajom poveriocu
bankarske garancije koja sadr`i klauzule: „neopoziva“,
„bezuslovna“, „naplativa na prvi poziv bez prigovora“
ili avalirane menice od strane banke kao oblik
obezbe|ewa za naplatu duga.

b) U slu~aju kada se izmirewe obaveze vr{i
„valutiranom menicom“, obaveza pla}awa smatra se
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izmirenom datumom naplate menice, a ne datumom
predaje menice. U skladu sa navedenim, menica, kao
sredstvo pla}awa, mora biti naplativa u rokovima koji
su predvi|eni Zakonom.

v) ^lanom 13. stav 1. Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na ugovorne odnose u
komercijalnim transakcijama koji su zakqu~eni od 31.
marta 2013. godine, dok je stavom 2. istog ~lana
propisana primena odredbi ovog zakona i na
komercijalne transakcije ~ija realizacija nije zapo~eta
do 31. marta 2013. godine, a koje transakcije proisti~u iz
ugovornog odnosa zakqu~enog pre datuma iz stava 1. ovog
~lana. Realizacija komercijalne transakcije, u smislu
stava 3. ovog ~lana, nije zapo~eta ukoliko nije izvr{ena
isporuka dobara, niti je pru`ena ugovorena usluga.

Saglasno navedenom, ugovori koji su zakqu~eni u

periodu pre 31. marta 2013. godine, a po kojima

realizacija komercijalne transakcije nije zapo~eta,

odnosno nije izvr{ena isporuka dobara ili nije

pru`ena ugovorena usluga, moraju se uskladiti sa

odredbama Zakona, odnosno na komercijalne transakcije

po ovim ugovorima koje }e se realizovati posle 31.

marta 2013. godine primewiva}e se ovaj zakon.
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Imaju}i u vidu navode iz dopisa, mi{qewe

Ministarstva finansija i privrede je da ukoliko je

posao ugovoren pre 31. marta 2013. godine, a isporuka

dobara ili pru`awe usluga }e se obavqati posle ovog

datuma u nekoliko faza, tran{i ili sukcesivno, svaka

takva isporuka dobara ili pru`ena usluga, u smislu ovog

zakona, smatra se posebnom komercijalnom

transakcijom. S obzirom na navedeno, na svaku

komercijalnu transakciju koja se odnosi na isporuku

dobara ili pru`awe usluga posle 31. marta 2013. godine,

primewuju se odredbe ovog zakona, bez obzira kada je

posao ugovoren.

Stavom 4. istog ~lana propisano je da se odredbe

ugovora iz stava 2. ovog ~lana moraju uskladiti sa

odredbama ovog zakona najkasnije do 31. marta 2013.

godine. Odredbe ugovora koje nisu u skladu sa odredbama

ovog zakona smatra}e se ni{tavim i ne}e proizvoditi

pravno dejstvo, saglasnu ~lanu 6. Zakona.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je

mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima

koji su izneti u zahtevu. 

Ministarstvo napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1.

Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.

9/10), Narodna skup{tina donosi autenta~no tuma~ewe
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zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o

dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave nisu

obavezuju}a.

3. Da li Uprava za trezor i nadle`ni trezori autonomne

pokrajine i jedinica lokalne samouprave, u vr{ewu

nadzora u vezi primene Zakona o rokovima izmirewa

nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama,

podnose nadle`nom prekr{ajnom sudu zahtev za

pokretawe prekr{ajnog postupka za prekr{aje iz ~lana

12. Zakona u slu~aju neizmirivawa nov~anih obaveza

korisnika javnih sredstava u ugovorenom roku, ili

nakon isteka zakonom predvi|enog maksimalnog roka od

45 dana, odnosno 150 dana u 2013. godini za Republi~ki

fond za zdravstveno osigurawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00705/2013-16 od 16.5.2013. god.)

Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.
119/2012, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su rokovi
izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM 



transakcijama izme|u javnog sektora i privrednih
subjekata, odnosno izme|u privrednih subjekata, u ciqu
spre~avawa neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 12. Zakona propisane su nov~ane kazne za
prekr{aje u slu~ajevima neizmirewa nov~anih obaveza u
rokovima predvi|enim ~l. 3. i 4. ovog zakona.

S tim u vezi, a u skladu sa Zakonom o
prekr{ajima, nadzorni, odnosno ovla{}eni organ je u
obavezi da postupa, odnosno podnosi zahtev za
pokretawe prekr{ajnog postupka.

Naime, citiranim zakonskim odredbama
propisano je da se ugovorom izme|u javnog sektora i
privrednih subjekata ne mo`e predvideti rok za
izmirewe nov~anih obaveza du`i od 45 dana, odnosno
du`i od 150 dana za Republi~ki fond zdravstvenog
osigurawa u 2013. godini, u slu~aju kada je u tom
ugovornom odnosu javni sektor du`nik. Jasnosti radi, to
zna~i da se ugovorom mogu predvideti i kra}i rokovi za
izmirewe obaveza, a koji je, tako|e, predmet nadzora u
smislu ovog zakona.

Saglasno navedenom, Uprava za trezor i nadle`ni
trezori autonomne pokrajine i jedinica lokalne
samouprave, kao nadzorni organi, podnose zahtev za
pokretawe prekr{ajnog postupka po isteku ugovorenog
roka za izmirewe nov~ane obaveze proistekle iz
konkretnog ugovornog odnosa u smislu Zakona.

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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Ministarstvo finansija i privrede dalo je
mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima
koji su izneti u zahtevu.

Ministarstvo napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1.
Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.
9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.

4. Primena Zakona o rokovima izmirewa nov~anih

obaveza u komercijalnim transakcijama na ugovarawe i

pru`awe turisti~kih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.

011-00-00123/2013 od 29.3.2013. god.)

Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza

u komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.

119/2012, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su rokovi

izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim

transakcijama izme|u javnog sektora i privrednih

subjekata, odnosno izme|u privrednih subjekata, u ciqu

spre~avawa neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

Bilten � godina LIII � br. 5/2013
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^lanom 2. ta~ka 1) Zakona, propisano je da su
komercijalne transakcije ugovorene transakcije izme|u
javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno izme|u
privrednih subjekata, koje se odnose na isporuku dobara,
odnosno pru`awe usluga uz naknadu, u koje se ubrajaju i
gra|evinski i investicioni radovi, kao i komunalne
usluge.

Ta~kom 2) ovog ~lana Zakona javni sektor je
definisan kao deo nacionalne ekonomije koji obuhvata
op{ti nivo dr`ave, u smislu zakona kojim se ure|uje
buxetski sistem, kao i javna preduze}a.

Privredni subjekt, u smislu ta~ke 3) istog ~lana,
je privredno dru{tvo i preduzetnik osnovan u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, kao i
zadruga i registrovano poqoprivredno gazdinstvo i
ostala pravna lica osnovana u skladu sa posebnim
zakonom.

Shodno navedenom, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se turisti~ke usluge, ukoliko
se pru`aju subjektima javnog sektora, odnosno
privrednim subjektima, u smislu Zakona, smatraju
komercijalnom transakcijom na koje se primewuju
odredbe ovog zakona.

Istovremeno, Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da predmet ure|ewa Zakona ne

Bilten � godina LIII � br. 5/2013

BILTEN/Rokovi izmirewa nov~anih obaveza



obuhvata komercijalne transakcije koje se ugovaraju
izme|u privrednih subjekata i javnog sektora, s jedne
strane, i fizi~kih lica, s druge strane, te se na
pru`awe turisti~kih usluga fizi~kim licima ne
primewuju odredbe ovog zakona.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je

mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima

koji su izneti u zahtevu. 

Ministarstvo napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav

1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.

9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe

zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o

dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave nisu

obavezuju}a.
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J A V N A S V O J I N A

1. Da li postoji mogu}nost da privredno dru{tvo
„Jugoistok“ d.o.o. Ni{ vr{i preuzimawe novo izgra -
|enih elektroenergetskih objekata od fizi~kih i
pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-622/2013-05 od 25.4.2013. god.)

Ministarstvo finansija dalo je svoje mi{qewe
po istom pitawu u aktu br. 011-00-297/2012-05 od 19. juna
2012. godine.

Tako|e, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da navedeno privredno dru{tvo mo`e da
zakqu~uje ugovore o zajedni~kom gra|ewu
elektroenergetskih objekata pod uslovom da
novoizgra|eni objekat bude u javnoj svojini Republike
Srbije, kao deo mre`e, u smislu ~lana 11. Zakona o javnoj
svojini („Sl. glasnik RS“, br. 72/11).

2. Koji je organ nadle`an za davawe saglasnosti za
izme{tawe telekomunikacionog kabla „Telenora“ koji

Bilten � godina LIII � br. 5/2013



BILTEN/JAVNA SVOJINA 30

Bilten � godina LIII � br. 5/2013

se nalazi u putnom pojasu regionalnog puta R-241a, koji
je upisan kao dr`avna svojina – korisnik JP „Putevi
Srbije“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-591/2013-05 od 18.4.2013. god.)

^lanom 10. st. 7. Zakona o javnoj svojini („Sl.

glasnik RS“, br. 72/11) propisano je da su dobra u op{toj

upotrebi u svojini Republike Srbije, izuzev dr`avnih

puteva II reda, koji su u svojini autonomne pokrajine na

~ijoj se teritoriji nalaze, kao i izuzev nekategorisanih

puteva, op{tinskih puteva i ulica (koji nisu deo

autoputa ili dr`avnog puta I i II reda) i trgova i javnih

parkova koji su u svojini jedinica lokalne samouprave

na ~ijoj teritoriji se nalaze.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i

~iwenicu da put R-241a nije kategorisan kao dr`avni

put I i II reda saglasno Uredbi o kategorizaciji

dr`avnih puteva („Sl. glasnik RS“, br. 27/12), mi{qewe

Ministarstva finansija i privrede je da je za davawe

saglasnosti za izme{tawe telekomunikacionog kabla

nadle`an organ gradske uprave Ni{.
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3. Kakav je stvarno-pravni status mre`a u smislu Zakona

o javnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00529/2013-10 od 10.4.2013. god.)

^lanom 11. stav 3. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11) propisano je da je mre`a, kojom se
obavqa privredna delatnost pru`awa usluga od strane
pravnih lica osnovanih od nosilaca javne svojine, u
javnoj svojini.

^lanom 19. stav 1. ta~ka 3) tog Zakona propisano je

da su korisnici stvari u javnoj svojini javna preduze}a,

dru{tva kapitala ~iji je osniva~ Republika Srbija,

autonomna pokrajina i jedinica lokalne samouprave,

kao i wihova zavisna dru{tva, na osnovu ugovora

zakqu~enog na osnovu akta nadle`nog organa, a kojim

nisu prenete u svojinu tog javnog preduze}a, odnosno

dru{tva. 

^lanom 21. stav 1. istog Zakona propisano je da

javno preduze}e, dru{tvo kapitala ~iji je osniva~

Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica

lokalne samouprave i wihova zavisna drupggva, koja

obavqaju delatnost od op{teg interesa, koriste

nepokretnosti koje im nisu ulo`ene u kapital, a na
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osnovu posebnog zakona, osniva~kog akta ili ugovora

zakqu~enog sa osniva~em.
Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je

da JKP „Vodovod Vaqevo“, Vaqevo, mo`e da koristi
vodovodnu mre`u koja je u javnoj svojini, u skladu sa
citiranim odredbama Zakona.

4. Primena ~lana 76. stav 3. i ~lana 72. st. 1. i 2. Zakona

o javnoj svojini

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.

011-00-162/2013-05 od 9.4.2013. god.)

^lanom 10. stav. 6. Zakona o javnoj svojini („Sl.

glasnik RS“, br. 72/11) propisano je da su dobra od

op{teg interesa na kojima postoji pravo javne svojine u

svojini Republike Srbije, ako zakonom nije druk~ije

odre|eno.

Odredbom ~lana 72. stav. 2. istog zakona propisano

je da su prirodna bogatstva, dobra od op{teg interesa,

dobra u op{toj upotrebi u dr`avnoj svojini (izuzev

dobara koji po ovom zakonu pripadaju Autonomnoj

pokrajini Vojvodina i jedinici lokalne samouprave)

postaju sredstva u javnoj svojini Republike Srbije.
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Imaju}i u vidu citirane odredbe zakona, kao i

~iwenicu da je katastarska parcela br. 633 KO Kosan~i}

upisana u javnoj evidenciji o nepokretnostima kao

poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj svojini − korisnik

Mesna zajednica Kosan~i}, mi{qewe Ministarstva

finansija i privrede je da se na poqoprivrednom

zemqi{tu, kao dobru od op{teg interesa, ne mo`e

uspostaviti pravo javne svojine jedinice lokalne

samouprave.

5. Da li je inicijativa Sekretarijata za zdravstvo
upu}ena Upravi za imovinsko-pravne poslove – Sekre -
tarijatu za imovinsko-pravne poslove, gra|e vinsku i
urbanisti~ku inspekciju Gradske uprave grada Beograda
za davawe na kori{}ewe svih nepokretnosti koje
fakti~ki koriste zdravstvene ustanove ~iji je osniva~
grad Beograd, u skladu sa Zakonom o javnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 46-

00-160/2013-05 od 6.3.2013. god.)

^lanom 18. stav 6. Zakona o javnoj svojini („Sl.

glasnik RS“, br. 72/11)  propisano je, pored ostalog, da

ustanove ~iji su osniva~i jedinice lokalne samouprave



imaju pravo kori{}ewa na nepokretnim i pokretnim

stvarima u javnoj svojini koje su im prenete na

kori{}ewe.

Odredbom ~lana 27. stav 10. Zakona propisano je

da o raspolagawu stvarima u svojini jedinice lokalne

samouprave, pod uslovima propisanim zakonom,

odlu~uje organ jedinice lokalne samouprave, odre|en u

skladu sa zakonom i statutom jedinice lokalne

samouprave.

^lanom 80. st. 1. i 2. Zakona propisano je da

danom stupawa na snagu ovog zakona na

nepokretnostima iz ~lana 72. st. 4. i 5. ovog zakona

uspostavqaju se posebna svojinska ovla{}ewa

autonomne pokrajine i jedinice lokalne samouprave, u

skladu sa odredbama ovog zakona i da autonomna

pokrajina i jedinica lokalne samouprave mogu

preduzimati sve akte raspolagawa nepokretnostima iz

stava 1. ovog ~lana, osim otu|ewa nepokretnosti iz

javne svojine bez saglasnosti Vlade.

Imaju}i u vidu citirane zakonske odredbe,

mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da grad

Beograd, kao osniva~ zdravstvenih ustanova, mo`e dati

zdravstvenim ustanovama na kori{}ewe nepokretnosti

koje koriste ove ustanove, pod uslovom da je na
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nepokretnostima upisana javna svojina grada Beograda

ili pravo kori{}ewa tih ustanova.

6. Da li je dr`avni organ u obavezi da se obrati
Republi~koj direkciji za imovinu Republike Srbije
radi pripreme akta za Vladu u slu~aju kada se prevozno
sredstvo ustupa na trajno kori{}ewe drugom dr`avnom
organu u smislu ~lana 28. stav 1. Zakona o javnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
404-05-38/2013-05 od 25.2.2013. god.)

^lanom 27. stav 2. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11)  propisano je, pored ostalog, da o
pribavqawu i otu|ewu prevoznih sredstava i opreme
ve}e vrednosti za potrebe dr`avnih organa i
organizacija odlu~uje Vlada.

^lanom 28. stav 1. istog zakona utvr|eno je da je
priprema akta za Vladu o pribavqawu i raspolagawu
stvarima u svojini Republike Srbije, u smislu ~lana 27.
stav 2. i 4. ovog zakona, u nadle`nosti Republi~ke
direkcije za imovinu Republike Srbije, ako posebnim
propisom za to nije utvr|ena nadle`nost drugog organa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o
javnoj svojini, mi{qewe Ministarstva finansija i
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privrede je da o davawu na kori{}ewe prevoznih
sredstava dr`avnim organima i organizacijama odlu~uje
Vlada na osnovu predloga akta koji priprema
Republi~ka direkcija za imovinu Republike Srbije.

7. Koji je organ, osim Poreske uprave, nadle`an da vr{i
procenu tr`i{ne vrednosti nepokretnosti u smislu
~lana 29. stav 1. 3akona o javnoj svojini? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 46-
00-130/2013-05 od 20.2.2013. god.)

^lanom 29. stav 1. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11)  propisano je da se nepokretne
stvari pribavqaju u javnu svojinu i otu|uju iz javne
svojine polaze}i od tr`i{ne vrednosti nepokretnosti,
koju je procenio poreski odnosno drugi nadle`ni organ,
u postupku javnog nadmetawa, odnosno prikupqawa
pismenih ponuda, ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je
da procenu tr`i{ne vrednosti nepokretnosti, koja se
pribavqa u javnu svojinu jedinice lokalne samouprave
ili se otu|uje iz iste, mo`e vr{iti nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave koji utvr|uje visinu poreza
na imovinu (Uprava javnih prihoda) formiran u skladu
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sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji. Ukoliko na podru~ju jedinice lokalne
samouprave nije formiran navedeni organ, istu procenu
}e izvr{iti Poreska uprava.

8. Mogu}nost sticawa javne svojine Op{tine Ba~ka
Palanka na katastarskoj parceli br. 1654 KO Obrovac
koja je u javnoj evidenciji o nepokretaostima i pravima
na wima upisana kao dru{tvena svojina – OZZ
„Obrovac“ Obrovac

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 46-
00-31/2013-05 od 19.2.2013. god.)

Ministarstvo finansija i privrede obave{tava
da je uspostavqawe javne svojine jedinica lokalne
samouprave na nepokretnosti propisano odredbama
~lana 72. Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br.
72/11).

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i
~iwenicu da Op{tina Ba~ka Palanka nije upisana u
javnoj evidenciji o nepokretnostima i pravima na wima
kao korisnik predmetne katastarske parcele, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da nema osnova da
Op{tina Ba~ka Palanka stekne pravo javne svojine na
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katastarskoj parceli br. 1654 KO Obrovac primenom
Zakona o javnoj svojini, bez obzira na ~iwenicu da je
pravni prethodnik Op{tine Ba~ka Palanka istu
katastarsku parcelu dao na upravqawe Zemqoradni~koj
zadruzi iz Obrovca.
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